ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

REQUERIMENTO Nº             /2021 – CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano

plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.º

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – Prefeito do Município de Santana - PMS

e para ao Sr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO – Secretário Municipal

de Obras Públicas e Serviços Urbanos - SEMOP.

REQUER PARA O DISTRITO DA ILHA DE SANTANA, OS SERVIÇOS DE:

 CONSTRUÇÃO DA PASSARELA EM CONCRETO ARMADO

(APROXIMADAMENTE 300 m) RAMAL DOURADOS 2;

 MANUTENÇÃO DO RAMAL DO CARABINA; RAMAL DA DONA ANA.

 CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA PASSARELA

ULISSES GUIMARÃES;

 MANUTENÇÃO DA DRENAGEM SUPERFICIAL DAS VIAS QUE

RECEBERAM PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS;

 MANUTENÇÃO DO PRÉDIO DA FÁBRICA DE POLPAS DE FRUTAS

DA ILHA DE SANTANA;

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE. Em visita a Ilha de Santana, pode – se constatar o

total descaso, ramais com matos altos, lama, passarelas em madeiras de lei

totalmente quebradas e sem condições de uso. A passarela Ulisses Guimaraes,

recém construída está precisando ser concluída e já encontra – se precisando

de manutenção, a Fabrica de Polpas que deveria atender as necessidades dos

agricultores familiares, está em total abandono. Como parlamentar da Câmara

de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que cobro do Poder Executivo

Municipal.

PALÁCIO Dr.º FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES - EM 14 DE JUNHO DE 2021.

Ver. Socorro Nogueira

PT